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Увод

Предистория и мотиви за създаването на тази програмна система.

Почти всички съвременни компютърни системи реализират стандарта IEEE за 64-битова за
аритметика с плаваща запетая, който предоставя 53-битова мантиса, което е точност от
около 15-16 десетични знака. За повечето научни приложения тази точност е достатъчна,
но има и изключения [153]. Някои от случаите в които пресмятания с висока точност са
полезни:

Лошо обусловени линейни системи: често срещан сценарий, възникващ в хода на
решаването на някаква по-обща задача, при който 64-битовата точност е причина за
пораждане на грешки.
Голямо количество сумирания: получаване на аномалии в резултата, дължащ се на
загуба на асоциативност при сумиране, например в случай на паралелна обработка, където
редът на сумиране не може да се контролира [171].

Дълги симулации: разнообразни видове симулации на физически процеси,
осъществявани за множество времеви интервали, в крайна сметка се отклоняват от
реалното поведение, поради натрупване на грешка от закръгляване, в допълнение към
грешките от дискретизация на времето и пространството.

Широко-мащабни симулации: пресмятания, които се извършват коректно за задачи
с умерена размерност на еднопроцесорни системи могат да предизвикат значителни
числени грешки, когато се мащабират в паралелни системи.
Анализиране на феномени в много малък мащаб: често възниква необходимост от
използване на много фина разделителна способност за да се "мащабират" подобни
явления.

Пресмятания на "експерименталната математика": много от съвременните
резултати в експерименталната математика не могат да бъдат получени освен чрез
пресмятания с много висока точност.

Тези "изключения" обаче, са твърде важни, за да бъдат пренебрегнати и изискват
съответните инструменти, позволяващи осъществяването на пресмятания с висока
точност, желателно от високо ниво, за да се улесни прилагането им в различни програмни
среди. Последното бе и един от мотивите, довели до идеята за използване на такива
инструменти в контекста на .NET Framework в операционна система Windows. Тук са
необходими някои пояснения. Формално в Windows могат да се използват вече
разработени библиотеки за пресмятания с висока точност. Това обаче често на практика
става с някакъв вид емулация на Unix-like среда. Освен това, почти без изключения (за
изключението, малко по-нататък), предвиденият интерфейс от високо ниво включва C/C++
плюс множество други езици от високо ниво, но не и C# - основният език на .NET
Framework. Някои от най-известните примери за специализиран софтуер за пресмятания с
висока точност:

ARPREC: пакетът включва програми за осъществяване на аритметика с произволна
точност, включително много алгебрични и специални (трансцендентни) функции.
Поддържа типове данни за цели, реални и комплексни числа. Предвиден е интерфейс за
C++ и Fortran-90.
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 GMP: пакетът включва обширна библиотека от програми за пресмятания с висока
точност за цели числа, рационални числа и числа с плаваща запетая. Разпространява се с
GNU лиценз от Free Software Foundation и е достъпен на адрес http://gmplib.org. Предвиден
е интерфейс за C++ и още 23 езика от високо.

MPFR: това е библиотека от програми на C за пресмятания с повишена точност за
числа с плаваща запетая с точно закръгляване и е базирана на библиотеката на GMP.
Достъпна на адрес http://www.mpfr.org.

MPFR++: MPFR с интерфейс за C++.
MPFUN90: пакет, подобен на ARPREC по отношение на функционалността от

потребителска гледна точка, но написан изцяло на Fortran-90. Предвиден е интерфейс за
Fortran-90.

QD: пакетът включва специални програми за аритметика "double-double"
(приблизително 31 десетични знака) и "quad-double" (приблизително 62 десетични знака).
Налични са интерфейси за C++ и Fortran-90 с поддръжка на типове данни за цели, реални и
комплексни числа. Софтуерът е значително по-бърз ако изискваната точност е само 31 или
62 десетични знака.

Обяснението за липса на интерфейс към C# е очевидно. В общността на създателите
на научен софтуер комерсиалните среди не са на почит. Погледнато от друг ъгъл обаче,
Windows е много широко разпространена (дори доминираща) операционна система за
настолните и преносими персонални компютри. Всеки достатъчно опитен потребител
може да си инсталира и друга операционна система, разбира се. Но защо да не се даде
възможност на заинтересованите от някакви задачи, изискващи пресмятания с висока
точност, възможността да създават свой собствен софтуер непосредствено в .NET
Framework? Именно да създават, а не да са потребители на някаква готова система. Според
нас, това носи някои големи предимства. На първо място, собственият софтуер отчита
цялата специфика на решаваната задача без да се ограничава само до комбинация от
възможностите на готово използвана система. На второ място, не и по значение, това
позволява в самия процес на проектиране и разработка да се използва много богатата
"инфраструктура" на .NET Framework, покриваща изключително широк спектър теми -
много повече, отколкото в която и да е готова система. Това, разбира се, отново от гледна
точка на създател на софтуер, а не само на потребител. На трето място, такъв подход дава
възможност за използване на вече натрупаните знания и опит при разработка в позната
среда. Настоящата работа е един вариант по създаването на програмна система, която
подпомага създаването на именно такъв софтуер - в средата, използвана от огромно
количество потребители.

Представяната програмна система не е резултат на предварително изготвен план,
отчитащ всички евентуално важни области. Това е просто невъзможно, като се има
предвид за какъв обем работа става дума. Тя е създадена по-скоро като достатъчна база,
която може да бъде надстроявана в различни посоки около ядро, включващо абсолютно
необходимото. Създадените около това ядро конкретни програмни инструменти са до
голяма степен избор, продиктуван от лични интереси и предпочитания.

Самата идея за създаване на такава програмна система има своята предистория.
Всеки, който се опитвал да напише софтуер от ниско ниво, осъществяващ пресмятания с
висока точност, знае колко трудоемка задача е това. Изисква се подобен личен опит за да
се оцени истински работата на екипите, създали средствата, които след това всички
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безплатно ползват. Преди няколко години, във връзка с интересите, продиктувани от
решаване на задача, която e модел на система, чието поведение води до така наречения
"детерминиран хаос", бяхме впечатлени от възможностите предоставяни от Python за
пресмятания с произволна точност (пакетът mpmath). Един опит за възползване е [50].
Python, разбира се, е прекрасно средство за създаване на научен софтуер (особено като се
използват разширения от тип gmpy). Остана обаче известно чувство на неудовлетвореност.
Все пак съществува ограничението "потребител". Потребител на създадените от други
средства. Във връзка с предишна дейност (опит за модернизация на предишен, писан на C,
софтуер за нелинейна оптимизация) вече имахме представа за възможностите на C# и
.NET Framework. Трябваше да се преодолеят естествено и колебания, отчасти свързани с
предубеждения, отчасти с предварителната оценка за обема на работата, която предстои
във връзка с писането на необходим минимум (включващ реализация за пресмятането на
елементарни и специални функции, но не само). Впрочем, в базовата библиотека на
създадената програмна система, основното пространство от имена е MPMath - в чест на
съответния пакет в Python.

Някои технически подробности по изграждането на програмната
система.
За реалното осъществяване на идеята от решаващо значение се оказа възможността за
използване на връзка към C# на библиотека за пресмятания с произволна точност - в
случая MPIR [154] (разклонение на GMP). По същество връзката изисква наличие на C#
файл-обвивка (в случая xmpir.cs) с описание на сигнатурите на извикваните функции (от
към C#) и средства за адресирането на извикванията от библиотеки за динамично
свързване (dll) плюс самите библиотеки за динамично свързване, съдържащи функциите
на MPIR. Това става на базата на вече подготвени статични библиотеки (C интерфейс).
Тази задача е решена от Sergey Bochkanov през 2010 година и всичко необходимо по
генерирането на тези динамични библиотеки може да се изтегли от [146]. Реализирането
на описваната програмна система не би се случило, ако нямаше тази възможност. В
архивния файл, изтеглен от [146], се съдържат съответните инструкции по генериране на
необходимите файлове, заедно с изходните статични библиотеки, съдържащи функциите
на MPIR.

На практика по-голямата част от програмната система използва този първоначален
вариант на връзката от 2010 година (към MPIR от същото време). За съжаление, нова
версия към настоящия момент няма, а последната версия на MPIR (2.7.0 от 26-ти юни 2015
година) вече се появи след повече от 4 години прекъсване. В тази нова версия обаче,
покрай всички усъвършенствания има и маса промени в сигнатурите на функции (както и
замяна на някои остарели), което прави праволинейния подход (генериране на статичните
библиотеки на MPIR + съществуващата процедура, описана в [146]) невъзможен. Голямо
беше обаче желанието да се извлече всичко възможно като ефективност, поне в онази част
на програмната система, където бе въведена паралелна обработка с цел максимално
бързодействие (вж. съответните раздели за главите "Методи и средства за подобряване
численото пресмятане на някои класове определени интеграли" и главата "Бързо
пресмятане на математически константи с висока точност" по-нататък в този увод).
Желанието става непреодолимо, като се има предвид съществуващата възможност за
генериране на изходните статични библиотеки по начин, отчитащ дори конкретния вид на
използвания процесор. Това наложи да се влезе в детайлите на процедурата по генериране
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на динамичните библиотеки и да се променят съответните файлове xmpir.c и xmpir.cs, така
че да съответстват на заглавния файл mpir.h, получаван при генериране на статичната
библиотека. Резултатът оправда усилията. Бързодействието се повиши значително.

За някои специфични изисквания и възприетия стил на изложение.
Като за всяка програмна система за математически пресмятания, основно изискване е
подходящ избор на използваните математически методи/алгоритми, плюс адекватното им
практическо осъществяване на ниво програмиране. Въпреки очевидността си, това
изискване не е просто да се изпълни, когато става дума за програмна система с претенции
за малко по-голяма всеобхватност. Конкретен пример е реализацията на специалните и
елементарните математически функции, които са в ядрото на подобна система. Като
оставим настрана различията в пресмятанията на една и съща функция, в различен
диапазон на променливата, продиктувани от специфично асимптотично поведение в
конкретни случаи, на места това би могло да се прави с друга цел. Например от множество
алтернативни възможности може да се избере понякога методът, който теоретически е с
най-добро поведение. Дава най-добра асимптотика за нарастване на времето на
пресмятането спрямо използваната точност (в брой десетични знаци или битове). На
всички им е известен обаче проблемът със скритите константи в теоретичните оценки.
Очевидно O(n*ln(n)) е по-добро поведение от O(n2), но то е валидно за граничния случай и
всъщност уловката в това записване е, че е съкращение на гранични неравенства, в дясната
част на които присъстват различни константи - много често, неуточнени. Напълно
възможно е методът предлагащ по-лошата теоретична оценка да е практически по-
ефективен за пресмятания до към 400-500 знака например - различно в конкретните случаи
- и тази граница може да се установи само експериментално. Този проблем съществува и
на най-ниско ниво - това, осъществяващо основните аритметични операции. Там той е
решен изключително ефективно от създателите на използваната библиотека (в случая
MPIR, любопитните могат да видят в ръководството какви са праговете за смяна на
конкретните алгоритми при умножение, да речем). Този достатъчно тривиален пример е
приведен тук, за да посочи конкретен случай, в който проблемът с избора изисква и
тестване. Това е още по-очевидно за случаи, в които има избор между методи с еднаква
теоретична оценка. Освен това, трябва да се отчитат оценките за ефективност не само по
време, но и по използвана памет.

Една допълнителна възможност в борбата за ефективност е и в използването (когато
е възможно) на методи, при които основната част от пресмятанията се правят с
целочислена аритметика. Тук очевидно бързодействие се печели от факта, че тя се
реализира много по-бързо в компютърните системи. За съжаление, тази стратегия не
винаги е приложима.

Още една възможност за повишаване на ефективността, при това изключително
актуална, е използването на паралелни пресмятания. Тук обаче във всеки конкретен случай
нещата зависят от много фактори. На първо място, разбира се, за дадената задача трябва да
има известен алгоритъм, който е проектиран за паралелни пресмятания или поне да има
очевидна възможност да бъде видоизменен по такъв начин. Освен това разпаралеляването
изисква оценка на контекста, в който се прави (за използваната изчислителна среда).
Например, ако дадена задача се решава паралелно като вложена задача на друга, която
също се изпълнява паралелно, не се печели кой знае какво, ако изобщо нещо се печели,
при условие, че и в двата случая е зададено максимално използваните ядра на процесора,
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например. Самият начин, по който се извършва разпаралеляването също има значение. Тук
вече съществуват множество известни схеми (вж. например [42] за контекста на
използваната от нас среда). На практика известните схеми са конкретизации на важни
ситуации, вариращи между двата гранични случая: паралелност по данни и паралелност по
задачи, съответно независими данни и еднотипна операция, която може да се осъществи в
паралелен цикъл, или отделни независими задачи, осъществявани паралелно до момента, в
който се осъществява някаква синхронизация (изискват се всички резултати от задачите, за
да продължат пресмятанията по-нататък). Известна демонстрация за получената
ефективност с използване на паралелни пресмятания има в глава 5. "Бързо пресмятане на
математически константи с висока точност" и раздел 2.4. "Използване на многоядрената
архитектура" в глава 2 "Методи и средства за подобряване численото пресмятане на някои
класове определени интеграли с висока точност". Пренасянето на някои от получените там
резултати в ядрото на системата и допълнителните корекции в програмните инструменти,
които да се видоизменят с цел използване на паралелни пресмятания навсякъде, където е
възможно, е процес, който не е завършен.

Обсъждането до тук касае само един аспект от изискванията - този, свързан с
ефективност. На практика обаче, при създаване на подобна система, съществуват и други
критерии. Ясна схема на реализация за всяка определена задача, по възможност несвързана
с прекалено много спомагателни задачи, т.е. лекота на поддръжка. Облекчена възможност
за използване на завършените решения в по-общ контекст като отделни изчислителни
блокове, т.е универсалност. Последната е от много важно практическо значение поради
факта, че позволява елегантна замяна на един блок с друг на даден етап в еволюцията на
системата, например, когато е намерен по-подходящ метод за някаква задача (а и при
самото тестване за това дали е подходящ).

Последната част от изискванията, които ще бъдат разгледани, са свързани с
удобството за използване. Тук нещата са доста субективни, в зависимост от изискванията
и навиците на потребителя, както и по какъв начин всъщност ще ползва системата. Има и
някои безспорни (според нас) неща, които могат да се направят за удобството на
използване, свързвани с възможността за лесно въвеждане на задача непосредствено в
текстов вид и евентуална визуализация. На тях е отделено място в раздела " Помощни
средства за изграждане на програмни инструменти" в тази уводна глава.

Във връзка с това, че изложените до момента изисквания са в противоречие помежду
си (в смисъла на многокритериална задача), изводът е почти еднозначен. Реализацията
зависи от предпочитанията, вкусовете, та дори и предубежденията на реализиращия (а
предубежденията обикновено са в следствие на недостатъчна информираност). Освен това,
тези неща също се променят с течение на времето. С натрупването на опит, променящ
вижданията ни, например. Това не е някакъв опит за предварително оправдание на
съществуващи несъвършенства (неизбежни), а просто констатация. Колкото и да е
свързана тематиката, обвързана с реализация на програмна система за някакви
математически пресмятания, с точна информация, самата реализация е неизбежно
повлияна от известен субективизъм. Това, разбира се, засяга и начина на изложение,
избран тук. Тъй като подобна система е синтез на различни по същество теми, подходът,
включващ изчерпателност във всичко, не е практически приложим. Направен е опит да се
даде възможно най-точна представа какво представлява тази система. Нивото на
подробността на описанието обаче на места е доста различно. Задължително се стараем да
изясним неща, които са интересни (според нас) или нетипични. Понякога това се отнася за
някакъв подход или метод, без разбирането на който, просто не е ясно защо нещата
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работят, ако са гледани просто като програмен код. В други случаи има фрагменти от
програмен код, които касаят нетипичен подход или са специфични за използваната среда и
по-рядко, като кратка възможна илюстрация. Има и важни според нас места, които
заслужават някакви коментари или допълнителна информация, свързани с разглеждан
въпрос, но са извън основната нишка на изложението. Например интересна възможност за
използване в някаква област или нещо, което също може да се използва и е интересно, но
не е използвано поради възприетия "минималистки" принцип на сегашния етап на
разработката. За някои от тях е са предвидени отделни глави с приложения, други са
описани в общото изложение. Възможностите за разширяване на темите покривани от
програмните инструменти или усъвършенстването на отделни части на инструменталните
средства системата също са събрани и систематизирани на отделно място, въпреки че
някои от тези неща се споменават и преди това. В по-голямата си част изложението е
групирано в глави около отделни теми, свързани с конкретни задачи на числения анализ,
описващи използваните в специално създадените програмни средства методи. Макар да
включват понякога препратки една към друга, те са общо взето самостоятелни. Част от
материала в отделните теми, преценен като съвсем конкретен (фрагменти от програмен
код) или допълнителен, е понякога изнесен в отделни раздели или главите с приложения
накрая. Общата структура на изложението може да се види от съдържанието. Някои по-
общи бележки, касаещи преди всичко история, методология, контекст и перспективи,
свързани с темите, засегнати в отделните глави, са включени по-нататък в тази уводна
глава, за да не се прекъсва твърде много основното изложение, касаещо преди всичко
въпроси от типа "как се пресмята ...".

Накрая една бележка за терминологията. На места се дава успоредно термин на
английски. Термини като bisection и binary splitting например, биха звучали сходно в
буквален превод, макар че се отнасят за различни неща. Съответно "метод на
разполовяването" (макар да се среща в литературата и като "бисекция") и "метод на
двоичното разделяне", но вероятно в подобни ситуации повечето читатели биха се
ориентирали по-добре, ако има и англоезичен термин.

Структура на програмната система.
В ядрото на програмната система, освен необходимите файлове за връзка, влизат
файловете funcs.cs, funcs_c.cs, mpir_parse_fx.cs. Файловете за връзка включват xmpir.cs,
dl4windows.dll, xmpir32.dll, xmpir64.dll и за тях вече бе споменато по-горе. Тук можем да
добавим, че наличието на два варианта динамични библиотека (за 64- битов и 32-битов)
прави възможно пренасянето на вече готова програма, ако при компилацията не e задаван

[…]

Първият аргумент от командния ред за получения по този начин изпълним файл е

управляващ режима (решаване, визуализация) и следващите се интерпретират според него.
В случай на решаване се задават допълнително ред на неявната схема, точност и брой
стъпки. Резултатът е изходен файл на решението с фиксирано име irktest.dat. Началната
точка е част от задаваната информация в допълнителния файл за инициализация (зададен
за %1). За това има очевидна причина. Част от компонентите на точката може да са
някакви приближения на математически константи, чието записване на ръка като вход
дори само със 100 знака би било крайно неудобно. С това приложение, бяха осъществени
редица тестове. Някои от тях са изведени в отделна глава 7. Тук ще покажем само три.
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Фигура 3.2. Три примера за получени и визуализирани с IRK_Test решения.

Възможно е допълнително усъвършенстване на интерфейса. Съществува например

възможност за използването му по специфичен начин, запазвайки ефективността (без
използване на интерпретатор в прекия смисъл) и съставяйки от въведения модел C# файл,
който се компилира заедно с останалите компоненти "зад кадър" до изпълним файл за
конкретната задача, преди изпълнение. Това бе направено в малко по-различен контекст
преди няколко години (оптимизационни задачи).

Освен основния вариант на решател (class IRK_Solver), системата разполага с още
един (class ODEX), реализиращ екстраполационен метод. За база е взет програмният код та
известна фортранска програма ([76],[66]), който е адаптиран за C# + XMPIR, като
параметрите му са зададени за произволна точност. По-специално параметрите 'km' и
'uround', както и текущата точност на пресмятанията се определят в зависимост от
изискваната точност на решението 'tol'. Освен това е променено поведението на
параметъра 'iout' в случая iout=1, така че изходните точки се получават на интервал, не по-
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голям от желана стойност (нов входен параметър). Това се налага поради факта, че тази
стойност на iout е основна, когато изискваната точност е висока. В този случай
използването с iout=2 (dense output) води до много малки стойности на стъпката h, поради
вградената оценка на грешката от интерполация.

3.3.2. Реализация на специален графичен програмен инструмент VODE2 за решаване
на ОДУ от втори ред.
Програмният инструмент е предназначен за числено изследване с визуализация на
решението на обикновено диференциално уравнение от втори ред u′′ = f( u′, u, z ), (′ =
d/dz). Той решава задача начални стойности z = z0, u0 = u(z0), u′0 = u′(z0), наречена тук IVP
(Initial Value Problem). Уравненията могат да са в реална или комплексна област.
Пресмятанията се извършват с произволна, задавана явно, точност. Генерираното решение
се показва графично в процеса на решаването. Изразът за уравнението се дава в текстова
форма и може да включва алгебрични операции и функции. Предоставена е възможност за
записване на текущото състояние на задачата, както и за прочитане на записано преди това
състояние на задача от файл. Програмата може да работи в така наречения режим на израз,
т.е. да изчислява и визуализира израз (функционален). И в двата режима са допустими
допълнителни параметри. Интерпретаторът приема произволен брой променливи, но тези
извън формулировката на основната задача се считат за параметри, за чиято
инициализация се изисква отделна инициализация от потребителя. Визуализацията се
извършва с помощта на програмата gnuplot. Всички пресмятания се извършват с
комплексни числа (произволна точност).

Конкретните действия могат да се инициират от менюто или чрез съответния бутон.
В зависимост от етапа на формулирането/решаването на задачата, е достъпна различна
част от интерфейса. В процеса на решаване е възможно достигане на особена точка. В този
случай се показва съобщение "Apparently a pole reached.", което не е съвсем точно (точката
може да е съществена особеност, а не полюс), но дава идея за възникналия проблем. В този
случай процесът на решаване завършва. Визуализацията се извършва чрез пренасочване на
стандартния изходен поток към предварително стартираната в отделен процес програма
gnuplot. Имената на променливите, които са част от уравнението (или функционалния
израз) са фиксирани, за да се избегнат усложнения при формулиране на задачата. Освен
тези променливи, в израза могат да присъстват и други променливи (параметри). Когато са
налични параметри, програмата изисква от потребителя да ги инициализира отделно. В
основния израз са допустими само реални константи. Ако е необходима комплексна
константа, тя може да се включи като параметър и да и се присвои стойност при
инициализацията на този параметър. Основното ограничение на програмата е, разбира се,
типът на решаваната задача (по принцип използваният решател е за система от n
обикновени диференциални уравнения от първи ред в нормална форма). Все пак дори тази
задача (ОДУ от втори ред) в общия си вид е достатъчно интересна. Самата идея за
създаване на този програмен инструмент възникна от желанието за числено изследване на
решения на някои уравнения на Пенлеве.
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Фигура 3.3. Програмата VODE2 след първоначално стартиране.

Повечето от предвидените в интерфейса полета са ясни без коментар. Полетата за
визуализация задават кои компоненти се визуализират. Преди стартиране на (графичното
представяне) на решението, трябва да се анализира формалната валидност на въведения за
решаване израз (Analyze). При липса на грешки, бутонът View Graphics става достъпен и
решаването може да започне. В противен случай се дава съобщение за възникналата
грешка. В случай на използване на програмата като визуализатор на функция (избора на
Expression вместо Solver) полето Number of steps се преименува на Number of points.
Основните променливи на задачата са z, u и y. Когато присъстват променливи с други
имена, те се считат за параметри (вж. по-надолу). Променливата y играе ролята на u′ в
първоначалното уравнение.

Въвеждане на параметри. Ако въведеният израз има променливи, които са различни
от основните променливи на задачата, след иницииране на проверка с “Analyze”,
потребителят бива подканен да въведе стойности за тези променливи (параметри),
например:
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Фигура 3.4. Задаване на стойност на параметър.

Всички останали възможности за промяна на задачата се блокират до въвеждане на
валидни стойности в таблицата за параметри. Въвеждането на параметри завършва с
потвърждение (“Set params”). Стойностите по подразбиране в таблицата с параметрите са
нули. За реалната и мнимата част на всеки параметър се допускат само валидни записи на
реални числа. Ако след потвърждението е открит невалиден запис, фокусът се премества в
клетката с грешка. Процесът на въвеждане на параметри може да завърши само с валидни
числа.

Примери

Уравнението 26u u z  (уравнението PI или първото уравнение на Пенлеве) с
1280 стъпки в отрицателна посока с големина на стъпката по подразбиране, но със знак
минус (от 0 до -10) и всички други стойности по подразбиране дава следния резултат.
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(мнимите части за нули)

Фигура 3.5. Резултат от пресмятането на 26u u z  със зададените в текста начални
условия.

Следващият пример е тест с 2 2 3(1 ) 2u k u k u    . Това е диференциалното

уравнение за функцията на Якоби sn(z|k). Записваме в полето за уравнението -(1+k^2)*u +
2*k^2*u^3. Задаваме 768 стъпки (пресмятане от 0 до 6) и всички други начални стойности
по подразбиране. За стойности на k близки до 1, кривата на решението има характерно
плато. Задаваме на параметъра k стойност 0.995 за (нула за мнимата част).
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Фигура 3.6. Резултат от пресмятането на 2 2 3(1 ) 2u k u k u    със зададените в текста
начални условия.

Един възможен вид проверка е визуализиране на самото решение в режим на израз.
Броят на точките е с единица по-голям от броя на стъпките в предишния пример:
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Фигура 3.7. Резултат от визуализацията на sn(z,0.995) - решение на предишната задача за

пресмятането на 2 2 3(1 ) 2u k u k u    със зададените в текста начални условия.
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Графиките изглеждат идентични, ако не е напомнянето в легендата по какъв начин
са получени. В полето за получената последно стойност (под ”u init value”) също няма
разлика във видимата част. Тази стойност се проверява с SFCALC (идентична с тази,
получена при визуализиране на функционален израз). Точните стойности в съответните
полета (трябва да се превъртят, освен това, в случая на визуализация на израз трябва да се
мине в режим решател, за да бъде достъпно полето ) са съответно

0.885434002949209727996777289178042343651725980734510419723528,
0.88543400294920972799677728917804234365172598073451032728035.

И един пример за проследяване в комплексната област. Примерът е за sn(120,k),

където 2 2k i в интервала [0,4]  . Имагинерната единица се задава като параметър с
реална и мнима част 0, 1. Примерът не е избран случайно. Графиката за него има в [106]
стр. 552 където има печатна грешка в зависимостта на параметъра - записана е като

2k i - в сайта на книгата [103] няма грешка). Този пример беше използван за тест,
който в първия момент изглеждаше неуспешен, поради различния мащаб (графиката в
[106] е и отрязана в по-тясна ивица, приблизително 5 около хоризонталната ос).
Съответната графика за мнимата част на sn в същия диапазон се получава чрез избиране на
"Im(u)" в полето "u display" (и също е отрязана малко в [106]).

Фигура 3.8. Задаване на визуализацията на реалната част на sn при фиксирана стойност на

първия аргумент и зависимост от втория.
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Фигура 3.9. Получената визуализация на реалната част на sn.
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Фигура 3.10. Сравнение с графиката [106] (в горната част), след подходящо мащабиране.

Следва пример за прехвърляне на необходимите константи. Да речем, че ни трябва
да визуализираме sn(z|k) с аргумент 1 2k  за един период от начална точка 0 и 640

подинтервала (641 точки на кривата). Периодът е  4 1 2K , където K е пълен елиптичен

интеграл от първи род, така че необходимата стъпка е  4 1 2 / 640K . Ще въведем sn(z|k)

като функционален израз с параметър k. Превключваме в режим на израз и въвеждаме
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JacobiSN(z,k) за израза. Въвеждаме 641 за броя на точките. След това отваряме SFCALC
(ако не е вече отворен). Въвеждаме 60 в полето под бутона ”SET PR.” и потвърждаваме (за
да имаме същата точност, иначе точността по подразбиране за SFCALC е 120 десетични
знака). Набираме последователно бутоните 2, , 1/x, К(k), *, 4, /, 6,4,0, = и получаваме
резултата. След това пренасяме резултата в клипборда (бутон Copy).

Фигура 3.11. Копиране на резултат от SFCALC в клипборда.

Потвърждаваме с OK и преминаваме в VODE2. Въвеждаме нужната стъпка в полето
”Step Value” с Ctrl+Ins. Бутонът Analyze отваря таблицата за параметрите. Преминаваме
отново към SFCALC и пресмятаме необходимата стойност 1 2 (2, , 1/x), след което
копираме тази стойност в клипборда (бутон Copy). В VODE2 изчистваме полето за
реалната част на параметъра k и копираме (Ctrl+V). Завършваме процеса на въвеждане с
”Set params”. След избиране на бутона “View Graphics”, който сега е разрешен, имаме
желания един период:
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Фигура 3.12. Полученият един период на  sn ,1 2z .

Накрая още един пример за визуализиране на функционален израз. Искаме да видим
как изглежда графиката на Si(15 sin( ))z . Тук Si е интегралният синус. За интервала [0,5]
графиката е приведена по-долу.
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Фигура 3.13. Графиката на Si(15 sin( ))z в интервала [0,5].

Някои особености на VODE2
Към момента този програмен инструмент не е оптимизиран за разход на памет.

“Числата с произволна точност” са обекти от тип препратка (reference objects) и се създават
интензивно (в свободната памет, heap) от някои процедури в този случай. Това е така,
защото класът на комплексните числа предефинира някои обичайни аритметични
операции, което от своя страна изисква създаването на нов обект в лявата част на изрази от
типа “x = b + c” и подобни. Това може да се проследи от Windows Task Manager (раздел
Performance на Task Manager). Проблемът е принципно решим (създавайки например
специален пул с работни променливи, които да се използват по специален начин за
многократна употреба), но това не е направено засега в тази програма, която от друга
страна демонстрира възможности за обединяване на различни възможности (решаване в
комплексната област и разбира се специфичен интерфейс) и беше нещо като изпитателен
полигон в програмната система. По-вероятно е да се разработи интерфейс на решателя в
общия случай (произволна размерност), но с реални променливи. Режимът за визуализация
на функционален израз си остава изключително полезен и в по-широк контекст на други
