СТ А Н О В И Щ Е

за дисертацията за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма „Информатика“, озаглавена „Методи и средства за подобряване на пресмятането с висока точност на някои класове задачи“, с автор Величко Георгиев Джамбов

от акад. д.м.н. Петър Попиванов – ИМИ на БАН

Със заповед № 167 от 30.11.2016 г. на директора на ИИКТ – БАН бях утвърден за член на научното жури за защита на гореспоменатата дисертация из областта на информатиката /01.01.12./ на г-н В. Джамбов с научен консултант акад. д.т.н. В. Стурев. На първото заседание на журито, състояло се на 07.12.2016 г., ми беше възложено написването на становище за дисертационния труд. Получих текста му в обем от 176 стр., автореферата към него и съответната заповед – всичките на хартиен носител. Дисертацията е разделена на увод – 35 стр., 8 глави в обем 120 стр., заключителни бележки – 3 стр., библиография, съдържаща 173 заглавия – 9 стр., и списък на публикациите по дисертационния труд – 1 стр.

Ако се опитам най-общо да характеризирам предлагания труд, ще кажа, че той е посветен на създаването на средства за разработка на програмни инструменти, които работят с висока точност в програмната среда на Net Framework. Нещо повече, тези инструменти се прилагат успешно в областта на числения анализ.

Основните достижения на автора могат да се подредят по следния начин:

а) осъществена е програмната реализация за пресмятане както на елементарни, така и на специални математически функции и е разработен самостоятелен програмен инструмент SFCALC;

б) изучени са в глава 2 две много удачни квадратурни схеми, които позволяват пресмятането на определени интеграли с висока степен на точност. За тази цел са разработени програмни инструменти: NQTS, THSHPar, SSPar. За последните два пък са разработени схеми за реализация, допускащи паралелни пресмятания;

в) специален интерес представляват създадените в глава 3 програмни инструменти за пресмятане на решенията на ОДУ с много висока точност. Те са: VODE2 – насочени към уравнения от 2-ри ред и IRK_TEST, ODEX – насочени към решаването на системи ОДУ. Добро впечатление правят трите примера за получени и визуализирани с IRK_TEST решения на системата на Рьослер прототип 4, осцилатора с памети, цикличната система /глава 3, фиг. 3.2, стр. 93/;

г) разгледани са няколко програмни инструменти за подобряване на намирането на корени на скаларни уравнения с висока точност. За тази цел се използват както бързо сходящи локални методи при наличието на достатъчно добро начално приближение – MP Root Find Test Local, така и подходящ глобален метод – MP Root Find Test HN. Специален интерес представлява 4.3 на глава 4, където са разработени самостоятелните програмни инструменти за намиране на корените на ортогонални полиноми zortpol, за намиране на корените на Беселовите функции от I-ви и II-ри вид zrbessel и за намиране на корените на функциите на Ейри и производните им: aizeros, bizeros и др.;

д) глава 5 е посветена на бързо пресмятане на математически константи с висока точност – например константите на Рамануджан – Солднер, на Ландау – Рамануджан, границата на Лаплас и др. Специален интерес представлява т. нар. двоично разделяне. С оглед изпълнението на целите, заложи в тази глава, е създаден програмен инструмент MPCConst.;

е) в кратката глава 6 /5 стр./ е посочен метод за ефективна програмна реализация на алгоритъма PSLQ и е проверен върху нетривиални примери;

ж) глава 7 е в известен смисъл уточнение и доразвитие на глава 3, посветена на ОДУ. Усилията на дисертанта са съсредоточени върху численото пресмятане с висока точност и визуализация на някои известни, дори знаменити системи ОДУ, като например системата на Лоренц от метеорологията, бездифузната система на Лоренц с 1 атрактор, системите на Рюслер. Самостоятелен интерес представляват 16 примера на прости тримерни системи с квадратични нелинейности, които притежават хаотично поведение /таблица 7.1., стр. 140/. Те са отлично визуализирани на фиг. 7.11. – стр. 141 – 142. Ще спомена също за 16-те примера на осцилатори с памет /таблица 7.3., стр. 144/, визуализирани с фиг. 7.13., откъдето се вижда хаотичното поведение на траекториите /интегралните криви/ на решението. Поради липса на място, ще спомена само за системите /с квадратични нелинейности/ с няколко дяла на атрактора и за системите на Чуа /таблица 7.4., стр. 151/, хаотичното поведение на решенията на които е визуализирано на фиг. 7.21.;

з) в последната, 8-ма глава, е предложено пресмятане на т. нар. константа на Апери /т. е. $\zeta(3)$, където ζ е римановата функция/ с разпаралеляване по метода на двоичното разделяне. Това е продължение, уточнение и развитие на глава 5. Методът на двоичното разделяне е подходящ и при пресмятане на константата на Каталан, на π и $\ln 2$. Константата на Каталан е всъщност $\beta(2)$, където β е функцията на Дирихле. На стр. 159 – 160 са приведени 5 различни формули за $\zeta(3)$. Ще спомена само за пълнота, че (8.4) се използва при доказването на факта, че $\zeta(3)$ е ирационално число.

По темата на дисертацията г-н Джамбов има общо 6 публикации, от които 4 са самостоятелни. През 2016 г. /том 69:1/ негова работа съвм. с акад. В. Сгурев излезна в сп. „Доклади на БАН“ (IF 0,23). Има и статия в трудове на уъркшоп, изд. „Проф. М. Дринов“, 2014 г.

Дисертацията прави добро впечатление с предложения инструментариум и приложението му в редица клонове на числения анализ. Приведени са и многобройни формули и резултати от класическия анализ – специални функции, нелинейни системи ОДУ с хаотично поведение и др., които най-добре илюстрират ползата от разработените програмни инструменти и говорят добре за математическата култура на автора. Пресмятането с висока точност на някои важни за приложенията константи и корените на класове от специални функции мотивират изследванията от гледище на практиката. Вече споменах за естетически издържаните визуализации на решенията на системи ОДУ с хаотично поведение и наличието на един и повече атрактори.

Забелязах малки неточности: на фигура 7.19, стр. 150 е записано „Системата (5) ...“, на фиг. 7.20 е записано „Системата 6 ...“, а в текста над двете фигури стоят системи (7.6), (7.7). Дисертацията е добре оформена и ясно написана.

Заклучение. Предлаганият дисертационен труд отговаря на критериите на ЗРАСРБ, неговия правилник и правилниците за прилагане на ЗРАСРБ на БАН и ИИКТ. Пет от публикациите на автора са в списания, а в двете съвместни статии считам, че приносът на дисертанта е равен на този на съавторите му (по 1 във всяка от двете съвместни работи). Авторефератът в обем от 47 стр. правилно отразява приносите на автора.

Всичко гореизложено ми дава достатъчно основания да препоръчам на почитаемото жури да присъди на г-н Величко Георгиев Джамбов образователната и научна степен „доктор“ в професионалното направление 4.б. „Информатика и компютърни науки“.

София, 16 декември 2016 г.